2

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАСКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.10.2025                                                                                                        № 58
д.Паска

	Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области
       В соответствии пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 23.06.2016 № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», администрация Паскинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области, главным администратором которых является администрация Паскинского сельского поселения, согласно приложению.

2. Признать утратившими силу постановление администрации Паскинского сельского поселения от 02.03.2022г. № 14 «Об утверждении Методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Паскинского сельского поселения».

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

           4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

        Глава администрации

        Паскинского сельского поселения
                             Г. Г. Калимуллин

	 Приложение

к постановлению администрации Паскинского сельского поселения от 20.10.2025 №58

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Паскинского сельского поселения, главным администратором которых является администрация муниципального образования  Паскинское  сельское поселение Кильмезского района Кировской области (далее – Методика), разработана на основе единых подходов к прогнозированию поступлений  доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде в целях исполнения администрацией муниципального образования Паскинское  сельское поселение Кильмезского района Кировской области.

 2. Методика применяется при прогнозировании поступлений доходов в бюджет Паскинского сельского поселения по источникам доходов, администрируемых администрацией муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области.

3.
При прогнозировании поступлений администрируемых доходов на очередной финансовый год используются следующие методы (комбинация методов):

•
прямой расчет (расчет основан на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступления прогнозируемого вида доходов);

•
усреднение – расчет, основанный на усреднении годовых объемов поступлений доходов в бюджет Паскинского сельского поселения не менее чем за 3 года, предшествующих расчетному, или за весь период поступления данного вида доходов в случае, если он не превышает 3 года);

•
индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов);

•
иной способ по соответствующим обоснованиям.

4.
Показатели, используемые при прогнозировании, характеристика метода расчета и фактический алгоритм расчета прогнозируемого объема поступлений в бюджет Паскинского сельского поселения по кодам бюджетной классификации Российской Федерации, администрируемых администрацией муниципального образования Паскинское сельское поселение Кильмезского района Кировской области, приведены в приложении к настоящей Методике.

5.
Оценка поступлений доходов текущего финансового года осуществляется исходя из данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы текущего финансового года, с учетом факторов, влияющих на поступление доходов, а также помесячной динамики предыдущих лет.

6.
Прогнозирование поступлений доходов в бюджет Паскинского сельского поселения на плановый период осуществляется с применением коэффициентов, характеризующих динамику поступлений прогнозируемого вида доходов.

7.
Корректировка утвержденного прогноза поступления доходов на текущий финансовый год по каждому доходному источнику производится администрацией муниципального образования Паскинское  сельское поселение Кильмезского  района Кировской области исходя из фактического объема поступлений на последнюю отчетную дату текущего финансового года, иных факторов, оказывающих влияние на поступление доходов, в том числе не учтенных ранее, при прогнозировании.
Приложение
к Методике

ПОКАЗАТЕЛИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ ПРОГНОЗИРОВАНИИ, ХАРАКТЕРИСТИКА МЕТОДА РАСЧЕТА И ФАКТИЧЕСКИЙ АЛГОРИТМ РАСЧЕТА ПРОГНОЗИРУЕМОГО ОБЪЕМА ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ ПОСЕЛЕНИЯ ПО КОДАМ БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, АДМИНИСТРИРУЕМЫХ АДМИНИСТРАЦИЕЙ ПОСЕЛЕНИЯ

	N п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	10804020010000110
	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий
	Метод прямого расчета и метод усреднения

	Гпофг= Ко х Рпл
	Гпофг-государственная пошлина на очередной финансовый год;

Ко-количество услуг;

Рпл- размер платежа, установленный ст.333.24 НК РФ;

	Расчет
прогнозного объема поступлений основан на использовании данных о количестве совершаемых нотариальных действий, размерах пошлины за соответствующие нотариальные действия

	2
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11105025100000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Метод прямого расчета
	АПi=S × Удкс × Нст × 2
	АПi -арендная плата за i земельный участок, руб. в год;

S -площадь i земельного участка, кв.м.;

Удкс -удельный показатель кадастровой стоимости i земельного участка, руб./кв.м.;

Нст -ставка земельного налога.

	При расчете учитывались площадь земельного участка, удельный показатель кадастровой стоимости земельного участка, ставка земельного налога.

	3
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11105035100000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося

в оперативном управлении   органов   управления сельских поселений   и   созданных   ими   учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	Метод прямого расчета
	Аим=∑(Sоб*Апл*Кицп) - Свыб
	Аим - прогноз поступлений доходов от сдачи в аренду объектов имущества;

Sоб – площадь объекта, сдаваемого в аренду;

Апл – ставка арендной платы;

Кицп – индекс цен к ставкам арендной платы;

Свыб – сумма выпадающих доходов в случае выбытия объектов недвижимости (продажа, расторжение договорных обязательств и т.д.)
	Расчет

прогнозного объема поступлений основан на использовании данных об оценочной стоимости объектов имущества, сдаваемых в аренду, размерах ставки арендной платы и уровня инфляции, если иное не предусмотрено договором аренды

	4
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11109045100000120
	Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)
	Метод прямого расчета
	Ппнж=Плж х Пж х Км

	Ппнж –прогноз поступления платы за найм жилья;

Плж – площадь жилья;

Пж – плата за найм жилья,

Км – количество месяцев найма жилья.

	При расчете прогноза поступления платы за социальный найм жилья применялись следующие показатели: общая площадь жилищного фонда муниципального образования и установленная плата за социальный найм жилья

	5
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11302995100000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	Иной способ
	Пдкз = ∑(Пож * К)
	Пдкз – прогноз поступления доходов от компенсации затрат;

Пож – ожидаемый объем поступлений доходов от компенсации затрат соответствующего вида в текущем финансовом году, который рассчитывается исходя из фактически поступивших сумм за истекший период текущего года и расчетной суммы ожидаемого поступления оставшегося периода с учетом сложившихся темпов роста (снижения);

К – коэффициент, характеризующий рост (снижение) поступлений соответствующего вида за истекший период текущего года по сравнению с аналогичным периодом предыдущего года
	Расчет
прогнозного объема поступлений основан на использовании данных о фактических объемах поступлений на определенную отчетную дату финансового года посредством корректировки поступления доходов по каждому доходному источнику

	6
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11402053100000410
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Метод прямого расчета

	Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Доходы имеют несистемный (разовый) характер поступлений. Зависят от спроса на объекты имущества и средней стоимости одного квадратного метра объектов недвижимости, сложившейся по результатам торгов, а также иных факторов, влияющих на формирование цен на объекты недвижимости

	7
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11402053100000440
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	Иной способ
	Ппри=Рст + Шга
	Ппри- прогноз поступления доходов от реализации имущества;

Рст- рыночная стоимость имущества;

Шга – шаг аукциона

	При расчете прогноза поступления доходов от реализации имущества берется рыночная стоимость имущества, согласно заключению по отчету об оценке рыночной стоимости имущества плюс шаг аукциона, согласно статье 18 ФЗ от 21.12.2001 № 178-ФЗ

	8
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11701050100000180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	-

	Поступления не прогнозируются
	Поступления доходов, отражающихся по данному коду бюджетной классификации, зависят от количества расчетных документов, некорректно оформленных плательщиками и которые, могут быть уточнены в течение финансового года

	9
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11705050100000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов сельских поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Доходы имеют несистемный (разовый) характер поступлений

	10
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	11714030100000150
	Средства самообложения граждан, зачисляемые в бюджеты сельских поселений
	Метод прямого расчета
	Псам=Кгр*Рпл
	Псам – прогноз поступлений средств самообложения граждан;

Кгр - количество граждан, достигших возраста 18 лет и зарегистрированных на территории муниципального образования;

Рпл - размер разовых платежей граждан
	При расчете прогноза поступления самообложения граждан учитывается количество граждан, достигших 18-летнего возраста зарегистрированных на территории Паскинского сельского поселения и сумма платежа, установленная по решению референдума, схода

	11
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	20216001100000150
	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов
	Иной способ

	Поступления прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением или проектом решения о бюджете района бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Поступление из областного бюджета и бюджета района межбюджетных трансфертов

	12
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	202 16549100000150
	Дотации (гранты) бюджетам сельских поселений за достижение показателей деятельности органов местного самоуправления
	Иной способ

	Поступления прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Поступление из областного бюджета межбюджетных трансфертов

	13
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	20229999100000150
	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений

	Иной способ

	Поступления прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением или проектом решения о бюджете района бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Поступление из областного бюджета и бюджета района межбюджетных трансфертов

	14
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	20235118100000 150
	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	Иной способ

	Поступления прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Поступление из областного бюджета межбюджетных трансфертов

	15
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	20249999100000 150
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений
	Иной способ

	Поступления прогнозируются на уровне объемов, определенных законом или проектом закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и решением или проектом решения о бюджете района бюджете на очередной финансовый год и плановый период
	Поступление из областного бюджета и бюджета района межбюджетных трансфертов

	16
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	20405099100000 150
	Прочие безвозмездные поступления от негосударственных организаций в бюджеты сельских поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Доходы имеют несистемный (разовый) характер поступлений. Зависят от принятия решений юридическими лицами по оказанию добровольных пожертвований

	17
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	20705010100000150
	Безвозмездные поступления от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Доходы имеют несистемный (разовый) характер поступлений. Зависят от принятия решений юридическими и физическими лицами по оказанию добровольных пожертвований

	18
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	20705030100000150
	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Доходы имеют несистемный (разовый) характер поступлений. Зависят от принятия решений юридическими и физическими лицами по оказанию добровольных пожертвований

	19
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	21860010 10 0000150

	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	Иной способ

	Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Доход бюджета поселения от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из муниципальных районов

	20
	986
	Администрация Паскинского сельского поселения
	21960010100000150
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений
	Иной способ

	Поступления по данному коду на очередной финансовый год прогнозируются на нулевом уровне.

При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года
	Возврат из бюджета поселения остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, на уровне фактически сложившейся суммы по состоянию на 1 января текущего финансового года